
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  331  DEL  09/06/2016

OGGETTO

PROMOZIONE  DELL'INIZIATIVA  "NOICONTROLEMAFIE  2016".  ACCERTAMENTO 
ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  dell’1/03/2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31/07/2016;

Visto  l'art.  163  del  D.  Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l'esercizio 
provvisorio;

Vista la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e disposizioni su città 
metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e loro Unioni”  che dispone,  in  particolare 
all’art.  57  per  quanto  riguarda  le  funzioni  in  ambito  culturale,  che  nelle  more  della 
ridefinizione legislativa statale e regionale in materia “e della completa attuazione della 
presente legge, le Province e la Città metropolitana di Bologna possono mantenere le 
relative partecipazioni e garantire il funzionamento di enti, fondazioni, associazioni e altre 
istituzioni operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo”; 

Considerato che:

• la  Provincia di  Reggio Emilia,  i  Comuni  di  Albinea,  Bagnolo in  Piano,  Bibbiano, 
Campagnola Emilia, Castelnuovo ne’ Monti, Correggio, Guastalla, Poviglio, Reggio 
nell’Emilia, Rubiera e Scandiano e l’associazione riconosciuta “La Corte Ospitale” 
con sede a Rubiera e di cui la Provincia è socia hanno ritenuto di promuovere la  
settimana  di  studi  e  incontri,  in  buona  parte  dedicati  alle  scuole,  denominata 
“Noicontrolemafie  2016”  considerata  come  strumento  essenziale  di  promozione 
della cultura della legalità;

• per  la  realizzazione  della  suddetta  iniziativa  la  Regione  Emilia-Romagna  si  è 
impegnata  con  nota  registrata  a  prot.  n.  7879  del  05/04/2016  ad  erogare  un 
contributo a titolo di  patrocinio oneroso pari  a € 22.000,00,  mentre i  Comuni di  
Albinea, Bagnolo in Piano, Bibbiano, Campagnola Emilia, Castelnuovo ne’ Monti,  
Correggio, Guastalla, Poviglio, Rubiera e Scandiano hanno sottoscritto un accordo 
con la Provincia per l’erogazione di un contributo complessivo pari ad € 9.500,00,  
come risultanti dalle note allegate;

Ritenuto di dover conseguentemente accertare la complessiva somma di € 31.500,00;

Ritenuto  di  erogare  la  somma  complessiva  di  €  31.500,00  derivante  dalle  citate 
contribuzioni della Regione e dei Comuni, a La Corte Ospitale in qualità di co-promotore 
dell’iniziativa a titolo di quota associativa a parziale copertura delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’iniziativa;

Determinazione N. 331 del 09/06/2016 
pag. 2/4



Ritenuto  di  provvedere  contestualmente  alla  liquidazione  della  predetta  somma 
all’associazione  La  Corte  Ospitale  di  Rubiera,  tenuto  conto  che  i  trasferimenti  in 
argomento esulano dalla disciplina del Regolamento per la concessione di sovvenzioni,  
contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 
1, del Regolamento medesimo;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 
dirigente;

DETERMINA

di accertare le seguenti somme:

• quanto a € 22.000,00, al Titolo 1, Tipologia 101, categoria 02, codice del piano dei  
conti  2010102001 del  Bilancio 2016 in  esercizio provvisorio e al  corrispondente 
capitolo n. 251 che verrà inserito nel PEG 2016. La somma verrà corrisposta dalla 
Regione Emilia-Romagna;

• quanto a € 9.500,00, al Titolo 1, Tipologia 101, categoria 02, codice del piano dei 
conti  2010102003 del  Bilancio 2016 in  esercizio provvisorio e al  corrispondente 
capitolo n. 251 che verrà inserito nel PEG 2016. La somma verrà corrisposta dai 
Comuni di Bagnolo in Piano, Bibbiano, Campagnola Emilia, Castelnuovo ne’ Monti,  
Correggio, Guastalla, Poviglio, Rubiera e Scandiano per un importo di € 1.000,00 
ciascuno e dal Comune di Albinea per € 500,00;

di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente;

di erogare, per i motivi in narrativa indicati, all’associazione La Corte Ospitale di Rubiera,  
P.IVA/C.F. 01663030359, la somma complessiva di euro 31.500,00, imputando la spesa 
alla  Missione 01 Programma 01,  codice del  piano dei  conti  integrato 1030299003 del  
Bilancio 2016 in esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 200 che verrà inserito nel  
PEG 2016.

ALLEGATI:
- note della Regione e dei Comuni di contributo all'iniziativa

Determinazione N. 331 del 09/06/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 09/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 331 del 09/06/2016 
pag. 4/4


